מרכז המחקר והמידע

המחלקה לפיקוח תקציבי

הכללת אוכלוסיית הזרים שאינם בני הרחקה בסל הבריאות - אומדן עלות

מוגש לוועדת העבודה, הרווחה והבריאות

כתיבה: נטע משה, כלכלנית

אישור: עמי צדיק, מנהל המחלקה לפיקוח תקציבי

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

כ"א באדר תשע"ז

19 במרס 2017

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240 / 1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

מסמך זה נכתב לבקשת חה"כ אלי אלאוף, יו"ר ועדת העבודה, הרווחה והבריאות, לקראת ישיבה משותפת של הוועדה לביקורת המדינה וועדת העבודה, הרווחה והבריאות בנושא: זרים שאינם בני הרחקה מישראל – דוח מבקר המדינה 64ג'.

1. רקע - זרים בישראל שאינם בני הרחקה

1.1. קבוצות הזרים בישראל – הגדרות¹

בישראל שוהות כמה קבוצות של זרים, להלן נגדיר בקצרה את העיקריות:

- **זר** – מי שאינו אזרח ישראל או בעל מעמד תושב בה.
- **עובדים זרים** – זרים אשר הגיעו לישראל על-פי חוק עובדים זרים, התשנ"א-1991, למטרת עבודה באחד מהענפים שנקבעו, ומחזיקים ברישיון ישיבה ועבודה לפרק זמן קצוב (ב/1), שניתן להארכה.
- **מסתננים** – זרים שנכנסו לישראל באופן לא חוקי שלא דרך תחנת גבול (חוק למניעת הסתננות תשי"ד-1954).
- **זרים שאינם בני הרחקה** – מסתננים מאריתריאה או מסודן שבעת הנוכחית אין אפשרות להרחיקם ישירות למדינת מוצאם.
- **מבקשי מקלט** – זרים אשר הגישו בקשה פרטנית לקבל הכרה כפליטים, ובקשתם טרם הוכרעה.
- **פליטים** – מבקשי מקלט שעניינם נבחן באופן פרטני ונמצא בין השאר כי הם עונים על אחד מחמשת התבחינים לנרדפות של אמנת האו"ם לפליטים, ועל כן הם נחשבים זכאים להגנה.
- **תיירים או עובדים זרים לא חוקיים** – זרים שנכנסו באשרת תייר או באשרת עובד זר ושוהים בישראל בניגוד לאשרה או לאחר שתוקפה פג.
- **קטינים זרים בישראל** – קטינים זרים אשר נולדו בישראל להורים זרים או הגיעו לישראל עם הוריהם שהם זרים.

1.2. זרים שאינם בני הרחקה

בשנים 2006–2016 נכנסו לישראל שלא כחוק דרך הגבול עם מצרים כ-64,300 זרים המוגדרים על-ידי רשות האוכלוסין וההגירה מסתננים, על בסיס החוק למניעת הסתננות, התשי"ד-1954.² חלקם יצאו מישראל במסגרת הליך עזיבה מרצון או בדרכים אחרות, ובסוף שנת 2016 שהו בישראל 40,271 מסתננים בעיקר מאריתריאה ומסודן – כ-72% מהם מאריתריאה (29,014), כ-20% מסודן (8,002), והיתר, כ-8%, ממדינות אחרות, באפריקה ובשאר העולם.³ בסוף שנת 2016 שהו בישראל 37,016 מסתננים שמקורם באריתריאה או בסודן.

למשרד ראש הממשלה אין שום יתרון בקביעת אופן הטיפול ברווחה או בבריאות של זרים שאינם בני הרחקה, כשם שאין הוא קובע מדיניות... לטיפול בקבוצת אוכלוסייה אחרות".⁸

2. שירותי בריאות לזרים שאינם בני הרחקה – המצב כיום

זרים שאינם בני הרחקה, ככל אדם בישראל, זכאים לקבל טיפול רפואי דחוף בבית-חולים, ללא התניה מוקדמת של תשלום, מתוקף חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996. טיפול רפואי דחוף כולל בין היתר טיפול רפואי בחדר מיון, אשפוז במקרים דחופים, כולל ניתוחים, לידות וטיפול נמרץ לפגים. חלק מהמטופלים נדרשים לשלם לאחר הטיפול, הרפואי בעבור שהייתם וההליכים הרפואיים שעברו, ובתי-החולים מדווחים כי לא כולם משלמים את מלוא העלות,

⁴ משרד מבקר המדינה, דוח שנתי 2014, [זרים שאינם בני הרחקה מישראל](#), 2014.

כמו כן קיימים ביטוחים פרטיים לעובדים זרים בישראל, שחלק מהזרים שאינם בני הרחקה מבוטחים בהם, אך יש הבדל בתחום זה בין עובדים זרים חוקיים לזרים שאינם בני הרחקה, שנעמד עליו להלן בסעיף 3.

2.1 קטינים - הסדר ביטוח בריאות באמצעות קופת חולים מאוחדת

כמו זרים בגירים שאינם בני הרחקה, כל הילדים הזרים זכאים לקבל טיפול רפואי דחוף בבתי-חולים, ללא התניה מוקדמת של תשלום, מתוקף חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996. כפי שצוין לעיל, ילדים זכאים גם למעקב בטיפות חלב ולקבלת חיסונים, וכן הם זכאים לקבל טיפול במרפאה הציבורית של רשת "טרם" או במענה לא ציבורי אחר מהמגזר השלישי.

שלא כמו לגבי זרים בגירים, לגבי ילדים זרים, ובהם ילדי זרים שאינם בני הרחקה, משנת 2001 יש הסדר וולונטרי עם קופת חולים מאוחדת, שלפיו הורים יכולים לרכוש מיוזמתם ביטוח בריאות לילדים.

הצורך לתת מענה רפואי לקבוצות האלה עלה בעבר בגופים ממשלתיים ואחרים בחינת ההסדרים והמדיניות שקיימת כלפי חלק מקבוצות הזרים האחרות עשויה לסייע בהבנת המענה הקיים וסוגי מענה שנבחנו בעבר, ובאמידת עלות הטיפול בזרים שאינם מבוטחים בביטוח בריאות ממלכתי.

בסעיף 56 (א)(1)(ד) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, נקבע כי שר הבריאות רשאי לקבוע הסדרים מיוחדים בדבר רישום בקופת החולים ודרך מתן שירות הבריאות למגוון קבוצות אוכלוסייה ובהן "למי שנמצא בישראל ואינו מבוטח לפי חוק זה בהיקף ובתנאים שיקבע",²⁰ באישור שר העבודה והרווחה ושר האוצר.

הנמנים עם קבוצת אוכלוסייה זו, על-פי המלצות הוועדה, הם "בעלי זיקה הצפויה להיות יציבה ואופק שהייה

¹⁷ ש.ם.

¹⁸ ש.ם.

¹⁹ נטע משה, **שירותי בריאות לעובדים זרים ולחסרי מעמד אזרחי**, מרכז המחקר והמידע של הכנסת, יוני 2013.

²⁰ חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, סעיף 56 (א)(1)(ד).

²¹ דוח הוועדה לבחינת הביטוח הרפואי והסוציאלי לחסרי מעמד תושב בישראל, חלק א': בני זוג וילדים חסרי מעמד תושב של תושבי ואזרחי ישראל, התקבל בדוא"ל ממשרד הבריאות, 10 ביוני 2013.

משמעותי בישראל". ב-1 באוגוסט 2016 נכנסו לתוקף תקנות ביטוח בריאות ממלכתי (רישום בקופת חולים, זכויות וחובות של מקבלי היתר שהייה לפי חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003), תשע"ו-2016. על-פי תקנות אלה, הביטוח ייעשה בקופת החולים של בן הזוג, **דמי הביטוח יהיו אחידים לכל חודש (285 ש"ח) ולא כשיעור מהשכר, וייגבו על-ידי קופות החולים.**²² דמי הביטוח המקסימליים למשפחה יהיו 570 ש"ח לחודש. לאחר תקופת המתנה יקבל המבוטח סל שירותים דומה לסל הקבוע בחוק לתושב ישראל, פרט לשירותי בריאות במדינות חוץ. שירותי הבריאות יינתנו כנגד תשלומי השתתפות עצמית, כמקובל בקופת החולים או במשרד הבריאות.²³ התקנות משנת 2016 שמאפשרות הסדר זה הותקנו מתוקף סמכות שר הבריאות מסעיף 56(א)(1)(ד) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, ובאישור שר העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים ושר האוצר.

אשר לשתי קבוצות האוכלוסייה האחרות שנבחנו בדוח, **עובדים זרים וקטינים ללא מעמד תושב, קבעה הוועדה כי אין להחיל עליהן את סעיף 56 (א)(1)(ד) לצורך רישום בקופות החולים, אלא להמשיך בהסדרים שהיו נהוגים בעבר ונהוגים גם היום – ביטוח רפואי לקטינים חסרי מעמד בהסדר עם קופת חולים מאוחדת וביטוח רפואי לעובדים זרים על-פי חוק עובדים זרים, התשנ"א-1991.** לגבי קטינים נכתב בדוח הוועדה כי "החלת חוק ביטוח בריאות ממלכתי על קבוצה זו, ולו בסייגים, אינה צעד העולה בקנה אחד עם העקרונות של סולידריות חברתית בין תושבי ישראל, העומדים בבסיס החוק ועם השיקולים שהוצגו לעיל, ובכלל זה עם מדיניות הממשלה לצמצום השוהים הבלתי-חוקיים בשטח מדינת ישראל".²⁴ אשר להסדר עם קופת חולים מאוחדת, הוועדה מצאה כי ההסדר "מהווה פתרון סביר לסוגיית הביטוח הרפואי לקטינים חסרי מעמד תושב".²⁵

ביטוח רפואי לעובדים זרים בחברות ביטוח פרטיות²⁶ – חוק עובדים זרים מחייב מעסיק לבטח עובד זר שהוא מעסיק, באמצעות פוליסת ביטוח בריאות, כחלק מתנאי ההעסקה. על-פי סעיף 1(ד) לחוק עובדים זרים, על המעסיק להסדיר, על חשבונו, ביטוח רפואי לעובד זר שהוא מעסיק למשך כל תקופת עבודתו אצלו. צו עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים) (סל שירותי בריאות לעובד), התשס"א-2001, שהוצא מכוח חוק עובדים זרים, מסדיר ומפרט את סל הבסיס שעל המעסיק לספק באמצעות פוליסת הביטוח שהוא רוכש. בשירותי הבריאות על-פי הצו נכללים השירותים והתרופות הניתנים לזכאי ביטוח בריאות ממלכתי, בהחרגות מסוימות, שיפורטו בהמשך. ביטוח עובדים זרים נעשה על-ידי חברות ביטוח פרטיות אשר מתקשרות עם קופות החולים, שהן ספקיות השירות.

בסעיפים 3 ו-4 לצו עובדים זרים (איסור העסקה שלא כדין והבטחת תנאים הוגנים) (סל שירותי בריאות לעובד), נקבע בין היתר כי השירותים המפורטים להלן יוחרגו, דהיינו לא יינתנו לעובדים זרים המבוטחים בביטוח בריאות

²² תקנות ביטוח בריאות ממלכתי (רישום בקופת חולים, זכויות וחובות של מקבלי היתר שהייה לפי חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003), תשע"ו-2016.

²³ משרד הבריאות, [חוזר מנכ"ל 7/2016, נהלים נלווים לתקנות ביטוח בריאות ממלכתי](#) [רישום בקופת חולים, זכויות וחובות של מקבלי היתר שהייה לפי חוק האזרחות והכניסה לישראל הוראת שעה], 2 באוגוסט 2016.

²⁴ דוח הוועדה לבחינת הביטוח הרפואי והסוציאלי לחסרי מעמד תושב בישראל, חלק ג', קטינים ללא מעמד תושב, 12 בדצמבר 2012, עמ' 11.

³² משרד האוצר – אגף שוק ההון, ביטוח וחיסכון, דוח שנתי 2015, חלק ב', מדדים כמותניים, יולי 2016, עמ' 23.

לא כל המעסיקים, חברות הביטוח והעובדים יודעים את זכויותיהם בכל הקשור לרכישת ביטוח בהתאם לחוק עובדים זרים, התשנ"א-1991, בניגוד למידע על העסקת עובדים זרים חוקיים שנמסר למעסיקים ולעובדים עם תחילת ההעסקה ומתפרסם מעת לעת על-ידי רשות האוכלוסין וההגירה.

4. אומדן העלות של שירותי רפואה ציבוריים לזרים שאינם בני הרחקה

משרד הבריאות, **חוק ביטוח בריאות ממלכתי בעקבות 20 שנים להחלתו**, מאי 2015, עמ' 13-14.

יש לציין כי סל שירותי הבריאות הוא רק חלק מההוצאה הציבורית על בריאות, ולדוגמה לא נכללות בו ההוצאות האלה: הוצאות ממשלתיות בהתאם לתוספת השלישית לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, כגון אשפוז כרוני, שיקום וניידות, חיסונים);³⁵ הוצאות על לידות ופגים שהמוסד לביטוח לאומי מעביר ישירות לבתי-החולים; הוצאות מטה משרד הבריאות וזכאויות מתוקף חוקים אחרים. בשנת 2015 נאמדה כלל ההוצאה הציבורית על בריאות ב-57 מיליארד ש"ח, ומסכום זה עלות סל שירותי הבריאות נאמדה כאמור בכ-41.2 מיליארד ש"ח, שהם כ-72.2%³⁶.

⁴² ש.ם.

⁴³ ש.ם.

⁴⁴ משרד הבריאות, [חוק ביטוח בריאות ממלכתי בעקבות 20 שנים להחלתו](#), מאי 2015.

⁴⁵ תקנות ביטוח בריאות ממלכתי (רישום בקופת חולים, זכויות וחובות של מקבלי היתר שהייה לפי חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003), תשע"ו-2016.

⁴⁶ משרד האוצר – אגף שוק ההון ביטוח וחיסכון, [דוח שנתי 2015, חלק ב' מדדים כמותניים](#), יולי 2016, עמ' 18.

⁴⁷ בסוף שנת 2015 היו בישראל כ-77,000 עובדים זרים חוקיים, ונוסף עליהם היו כ-15,000 עובדים זרים לא חוקיים (שנכנסו בעבר באשרה חוקית ותוקפה של זו פג).